FLS. OQ~
PROC. ~O) ~'f

6iiffL C.M.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /17

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor José De Mattos Filho.

Art. 1° Fica conferida , nos termos do artigo 1°, inciso
11 , do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao senhor José De Mattos Filho.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art . 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho,06 de novembro de 2017.

4) 1 O)

5) 11)

--------7-'----:=-~---:::=--"=---·.1

.:S:•
\S:t
-·.J
(..·.f
(.T•,
t·.)

;:;;;;
~

~
c-.
_g
r .....
~
~

~

FLS. 003

PROC. ~:)80 /ff
"'H ~~frh•

l"''"' -~

CURRICULUM

-José de Mattos Filho, nascido em 1 o de junho de 1.948, em Araraquara

-FilhP de José de Mattos e Angelina Petecine de Mattos
-Casado com Claudia Henrique de Mattos, pai de 5 filhos- Andréia,

Fernando, Andreza, Mattos Neto e Gabriel, além de um filho de cn~ '> "' ,

André. Tem oito Netos.

- Presidente do Sindicato dos Comerciários de Araraquara e Região,
- Advogado, compondo a equipe de advogados do sindicato.
-Diretor da Federação dos Empregados no Comércio do Estado de são

Paulo- Fecomérciários.
-Delegado Federativo representante do Sindicato junto á Federação.
- Comendador, titulo recebido como homenagem, da Ordem de Sfíl"'\

Mauricio de Tebas.
-Homenageado com o recebimento da Medalha de Santo Ivo.
- Formou-se no curso primário no colégio São Bento, hoje Uniara, se

formando em 1.958, quando recebeu de sua professora Nelly, como premio

pela sua aplicação, o livro "O Alegre Sapateiro Zé dos Bichos", primeira

premiação.
-Formou-se no ginasial no IEBA, hoje EEBA,
-Técnico em Contabilidade formado no Colégio São José.
- Técnico em Desenho Mecânico, formado no SENAI
-Técnico em Administração de Empresas, formado no SENAC
- Administrador de Empresas, formado na UNIARA
- Formado em Ciências Jurídicas e Sociais na UNIARA, tornando-se

Bacharel em direito em fevereiro de 1987

- Oriundo de família humilde, começou a trabalhar aos 1 O ...,, ....... ·

, ... ':ercendo atividades como doméstico, entregador de coxinhas, balconista de

livraria (livraria Brasil), vendedor/entregador de mortadela, entreg?d cv· C
1

'

carnes (Casa de Carnes Eros), para, finalmente, em novembro de 1967, ter seu
primeiro registro em Carteira, quando foi admitido na empresa Palácio rl ~ c;

Borrachas, até hoje único registro em CTPS.

-Em 1971, exerceu as funções de secretário e depois de vice-presidente

na chapa eleita para reger os destine} do sindicato dos comerciários, deixou ~

diretoria em 1974, pela impossibilidade de conciliar trabalho/estudos e

sindicato. Neste período com a imprescindível ajuda do funcionário Galdino

Monteiro do Amaral, o sindicato comprou a sede onde hoje tuncHJJI..t a

subsede no centro, localizada na Av. Barroso, 130.

FLS. Q(X/

PROC . .::Jijj/{)
C.M.

- Convidado novamente para participar de uma das chapas que

disputaram as eleições do sindicato em 1977, vencedora esta, tornou-se

presidente da entidade, assumindo a presidência em janeiro de 1 Q""H'

imediatamente iniciou a reforma da sede, ampliada com a construção do salão

social da eL-_idade, inaugurado em 1979, recebendo o nome de Salão Snri

Antonio Brancini, como homenagem aquele que fundara o sindicato em J ~.)-J.

e que ainda compunha a diretoria.

Na mesma sede situada na Avenida Barroso, além do salão social e da

academia de karatê, são ali oferecidos diversos outros benefícios.

- Sob a batuta do presidente Mattos, apoiado por seus pares, o

sindicato comprou sedes nas cidades de ltápolis e lbitinga, atendendo os

comerciários daquela região, alugando ainda imóvel na cidade de Borborema

para atendimento dos comerciários daquela cidade.

- Em 2.002, foi adquirido o imóvel situado na Rua Rui Barbosa, n. 920,

onde, depois de reformado e ampliado, funciona a sede administrativa.

- Seguidamente, foi adquido o imóvel situado na Rua Rui Barbosa, 1.

912, onde foi construído o Centro de Qualificação dos Comerciários, e, na

mesma Rua, n. 928, foi adquirido o imóvel, que, depois de refor-- 1

remodelado, funciona o Centro de Estética dos Comerciários.

- Em 1980, compôs a lista tríplice que disputou o cargo de Juiz

Classista representante dos empregados na Justiça do Trabalho, e, eleito,

tomou posse em maio daquele ano, para um mandato de três anos.

- Em 1983, compôs novamente a lista tríplice que disputou o canw ele

Juiz Classista, sendo mais uma vez eleito.
- Em 1986, repetiu a indicação de seu nome em lista tríplice, sendo

novamente eleito, ocupando o cargo de Juiz Classista até 1989.
- Em 1990, com a criação da 2a Vara do Trabalho em Araraquara,

compôs a lista tríplice que disputou o cargo de Juiz Classista, eleito, exerceu

o cargo ora como titular, ora como suplente, até 1992.

- Em 1989, integrou uma das chapas que disputaram as eleições para

diretoria da Federação dos Empregados no Comércio de Estado de São Paulu,

e, vencedora esta, integrou as chapas seguintes, ocupando diversos cargo

como Diretor de Assuntos Trabalhistas, Diretor de Patrimônio, Se L n.

Delegado Regional e suplente da diretoria, ainda integrando a diretoria.

FLS. ÇX)5

PROC. 3i? 0/ ef
c ' éiZf?

DESPACHOS

Processo"º 8 /17

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e

Redação (art. 5º , § 2°, do Decreto Legislativo

nº 914, de 03 de março de 2015) .

Aprovado em única discussão e votação, em

escrutínio secreto (art. 5º , § 4°, do Decreto

Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015) .

Nos termos regimentais , fica dispensado o

parecer sobre a redação final.

FLS. ____,~~~~

PRO C. ---..'"'=":!-+~

C.\1.

C1\M t\llA M lJNJ(~ II~AI~ ll l~ i\lt"c\llJ\QlJ~,\IlJ\
CO:\'IJSSAO OJ<~ .JrSTlÇA, l.ID(; JS l. ,\('10 ~~ RJJJ)AÇlO

PARECERN° 44 /17

Projeto de Decreto Legislativo n° 21/2017

Processo n° 383/2017

Iniciativa: Vereador Zé Luiz

Assunto: Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor José De
Mattos Filho.

Está a propos1çao subscrita por dois terços dos
membros da Câmara Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo
4º do Decreto Legislativo número 914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186,
parágrafo 2°, do Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única
discussão e votação, dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo,
dois terços dos membros da Câmara (artigo 5º , § 4º, do Decreto Legislativo número
914, de 03 de março de 2015) .

Pela legalidade.

Quanto ao mérito , o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j .

Thainara Faria

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
A

R
A

R
A

Q
\JA

R
A

A
ta

 d
a

se
ss

ão
 s

ec
re

ta
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

A
ra

ra
qu

ar
a

,
re

al
iz

ad
a

em
 1

4
de

 n
ov

em
br

o
de

 2
01

7
, q

ue
 c

on
fe

re
 a

 h
on

ra
ria

 D
ip

lo
m

a
de

 H
on

ra

ao
 M

ér
ito

 a
o

se
nh

or
 J

os
é

D
e

M
at

to
s

F
ilh

o
.

A
ra

ra
qu

ar
a

,
14

 d
e

no
ve

m
br

o

~
?

P
re

si
de

nt
e

:
~

1 a
 S

ec
re

tá
ria

:
ff

'f
J
)

...
.,-

)z
0

2°
 S

ec
re

tá
rio

: _
_

 ~
~
~
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

w
w

w
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r

(")

v
.,

.,..

.,
r·

~

õ
U

l
("

)

C1\M1\R1\ MlTNICIP1\L DI~ ARARAQ
l~stado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 992
De 14 de novembro de 2017

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito
ao senhor José de Mattos Filho.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 14 de novembro de 2017, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso 11, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor José de
Mattos Filho.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU RA, aos 14 {quatorze) dias do mês de

novembro do ano de 2017 (dois mil e dezess~

-~
TENE T SANTAN~

Prime ro Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data .
Arqu ivado no Processo nº 383/17.

Administrador Geral

rr Âl'MI A R JiM[ UN l! ! lllP' r !L jj]) lE nJJRAJRtA em dl\\:'l!~a~ o I o = I
EDr;;"tl:autfll({b dll~ §in.lfP ll:Dallnnll<n> f ROC.

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço c M. ___ç~_,!:::!:-
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício no 112/17-DL

Araraquara, 16 de novembro de 201 7

Ao Senhor
José De Mattos Filho

Assunto: Diploma de Honra ao Mérito

... . --1
.CÓPIA

;(

Senhor José,

Comunico Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo n° 992, de 14 de novembro de 2017, resultante de projeto de iniciativa do Vereador Zé Luiz, foi-lhe conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito.
Cumpre-me consultá-lo se deseja receber a referida honraria em solenidade realizada pela Câmara Municipal ou em uma cerimônia que não seja pública.
Caso opte por receber a honraria em solenidade desta Casa de Leis, solicito a Vossa Senhoria que indique uma data para tal finalidade, a qual deverá ser escolhida dentre os próximos 180 (cento e oitenta) dias e respeitando antecedência mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de vossa comunicação.

Atenciosamente,

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

~ -
Â
M
A
R
A
M u
N
li
c

I:
p
A
L
[)
E
A
R
A
R
A
Q u
A .,_...
rl
A

MATÉRIA PUBLICADA NO JORNAL "A CIDADE"
EDIÇÃO DO DIA: quarta-feira, 22 de novembro de 2017.

- CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- DEcmt I.HIIUTIVIIÍ-112
DE 14 DE IIVEIIIIIDE 2117

Iniciativa: VEREADOR ZE LUIZ
Confere a honraria Diploma de Hoora ao Mérito ao senhor José de
Mattos Filho.
O PRESIDENTE deste L~lativo, usando da atribuição que lhe é
conferida pela alínea g do Inciso 11 do artigo 32 do Regimento Inter·
no da Câmara Municipal de Araraquara, anexo a Resolução n• 399,
de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o pie·
nãrio em sessão de 14 de novembro de 2017, promulga o seguinte

DECIETI l.EIIIUTIVI
Art. 1° Fica conferida, nos termos do artJgo 1°, inciso 11, do Decreto
Legislativo n" 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Hoora ao Mérito ao senhor José de Mattos Alho.
Art. 20 As despesas oriundas da aplicação deste decreto legisla·
tivo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.
Art. 3' Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua pu·
bflcação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias
do mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

JÉFERSON YASHUOA FARMACÊUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
VICe-Presidente

EOIO LOPES EDSON HEL
Prirnetro Secretírio Segundo Secretario

Pubicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arqwvado no Processo n• 383/17.

MARCELO ROBERTO OtSPEIRAm CAVALCAHTI
Administrador Geral